2
4

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3
TRƯỜNG TIỂU HỌC

NGUYỄN THI

                    Số:   /KH-NT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quận 3, ngày 01 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

Năm học 2020–2021

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 2020-2021 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Kế hoạch cải tiến chất lượng phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương nhằm khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện đảm bảo cho nhà trường tiểu học không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.
3. Giúp nhà trường xác định được chất lượng đào tạo để có định hướng cải tiến và nâng cao hiệu quả giáo dục cũng như định hướng phát triển chiến lược. Thông qua đó, cơ quan chức năng đánh giá và công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục giai đoạn 2020-2025.
II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
1. Báo cáo tự đánh giá giai đoạn từ năm 2015 đến 2020 của Trường tiểu học Nguyễn Thi.
2. Báo cáo đánh giá ngoài của Trường tiểu học Nguyễn Thi.

3. Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học.
4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 2019-2020;

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và nhà trường.
5.1. Chủ trương
Xây dựng thương hiệu và tín nhiệm của xã hội đối với nhà trường bằng cách tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân địa phương những thành tích mà nhà trường đã đạt được; thông qua các cuộc họp phụ huynh; báo cáo thành tích. Đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng truyền thống nhà trường, nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi thành viên đối với quá trình xây dựng thương hiệu của nhà trường.

5.2. Định hướng

Xây dựng nhà trường văn hoá, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường. Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên. Nâng cao chất lượng dạy - học để trong từng thành viên trong nhà trường nhằm đáp ứng kiến thức cho học sinh và tạo ra nguồn lực giáo viên giỏi về kiến thức vững về tay nghề.

5.3. Giải pháp trọng tâm của nhà trường.

5.3.1. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Bồi dưỡng phẩm chất đạo đức và tư tưởng chính trị cho đội ngũ giáo viên: Triển khai, quán triệt sâu rộng các đợt học tập chính trị, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Phát động toàn thể giáo viên hưởng ứng Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” gắn với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.”

- Làm cho cán bộ giáo viên trong nhà trường nhận thức rõ vai trò quan trọng của giáo dục và đào tạo trong thời kì công nghiệp hoá, hiện đại hoá.

- Coi trọng công tác thi đua, công tác động viên tuyên truyền, mạnh dạn đặt niềm tin vào giáo viên để khơi dậy sự năng động sáng tạo, dám nghĩ, dám làm trong đội ngũ. Xây dựng mối đoàn kết gắn bó giữa giáo viên và phụ huynh học sinh, nêu rõ được trách nhiệm của mỗi bên để cùng phối hợp giáo dục.

  - Chỉ đạo bồi dưỡng năng lực nghề nghiệp cho đội ngũ đáp ứng chương trình GDPT 2018: Khuyến khích, động viên giáo viên tự học hỏi, tự bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ. Chỉ đạo thực hiện bồi dưỡng định kì, bồi dưỡng thường xuyên trong hè. Bồi dưỡng các kỹ năng sư phạm. Bồi dưỡng năng lực chuyên môn cho giáo viên

5.3.2. Phát triển số lượng, cơ cấu đội ngũ CBGVNV đảm bảo thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới 2018.

- Tuyển chọn, bổ sung nhân sự nhằm đảm bảo đủ số lượng giáo viên, nhân viên như bản kế hoạch dự báo nhu cầu nhân sự đề ra. Cần thực hiện:

- Tham mưu cho cơ quan quản lý có thẩm quyền bổ sung chỉ tiêu, số lượng và cơ cấu nhân sự còn thiếu: Hiệu trưởng làm báo cáo thực trạng đội ngũ; Lập kế hoạch trường lớp, học sinh của năm học tiếp theo, đồng thời lập tờ trình gửi về phòng Giáo dục và UBND việc xin bổ sung viên chức còn thiếu theo đề án vị trí việc của nhà trường.

5.4. Các biện pháp thực hiện:

- Tổ chức chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn nhằm cung cấp cho giáo viên kinh nghiệm trong giảng dạy, lên lớp; rút kinh nghiệm trong quản lý và bàn bạc nhằm tìm biện pháp hữu ích trong công tác chủ nhiệm.

- Kết hợp với hội cha mẹ học sinh trong giáo dục học sinh.
- Thực hiện tốt công tác kiểm tra đánh giá đội ngũ giáo viên, công tác thi đua trong nhà trường.
III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC
	TT
	Tiêu chuẩn, tiêu chí
	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)
	Công việc/giải pháp cần thực hiện
	Chủ trì và phối hợp thực hiện
	Thời gian thực hiện và hoàn thành
	Dự kiến kinh phí
	Điều kiện hỗ trợ khác
	Ghi chú

	MỨC 1, 2, 3

	1
	Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường

	 Tiêu chí 1.2: Hội đồng trường và các hội đồng khác

	Đạt mức 1
	Nghị quyết hội đồng trường: Thực hiện theo Thông tư 28

- Quyết định thành lập hội đồng trường.

- Họp 3 lần / năm

- Bổ sung nghị quyết.
	CBQL, liên tịch
	Năm học 2020-2021
	Không
	Không

	Tiêu chí 1.6

Quản lý hành chính, tài chính và tài sản
	Đạt mức 1
	- Sắp xếp hồ sơ khoa học, hướng dẫn đội ngũ thực hiện đúng thể thức văn bản quy định.

- Hồ sơ chuyên môn, chuyên đề cần lưu tách biệt, không để chung.

- Kế hoạch chiến lược: Nội dung cần nêu ra giải pháp hằng năm.

- Bổ sung biên bản, tổng kết, điều chỉnh kế hoạch sau thực hiện.
	CBQL

Văn thư
	Năm học 2020-2021
	Không
	Không

	2
	Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

	Tiêu chí 2.2 Đối với giáo viên

	Đạt mức 1
	   Trường có 06 giáo viên không đạt chuẩn theo Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020.

- 3 GV đang tham gia lớp Cử nhân sư phạm tiểu học (Liên thông Đại học SG)

- 03 GV chưa tham gia học nâng chuẩn do hoàn cảnh gia đình chưa sắp xếp được thời gian học phù hợp.
	CBQL,

Công đoàn

Giáo viên
	Năm học 2020-2021
	Không
	Động viên khuyến khích

Đưa vào tiêu chuẩn thi đua

	Tiêu chí 2. 3

Đối với nhân viên

	Đạt mức 1
	Phân công công việc phù hợp với vị trí tuyển dụng, hợp lý theo năng lực:

- Nhân viên kế toán kiêm nhiệm văn thư,

- Giáo viên nhiều môn kiêm nhiệm thư viện, thiết bị;

- Nhân viên thủ quỹ kiêm y tế.
	CBQL,

Nhân viên
	Năm học 2020-2021
	Không
	Không

	Tiêu chí 2.4 Đối với học sinh
	Đạt mức 1
	- Một số học sinh chưa thực hiện đúng nội quy nhà trường về học tập và chuyên cần. Tổ chức  đội sao đỏ, giúp học sinh tự chủ, tự giác, tự tin thể hiện bản thân, ghi nhận và thúc đẩy học sinh tiến bộ hơn.

- Công tác tuyển sinh, nhà trường tiếp nhận học sinh  ngoài tuyến. Nhà trường tạo sức hút học sinh vào trường.
	CBQL

GV, NV

Học sinh
	Năm học 2020-2021
	Không
	Không

	3
	Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học

	Tiêu chí 3.3

Khối phòng phục vụ học tập và khối phòng hành chính - quản trị
	Đạt mức 1
	Nghiên cứu thực hiện Phòng âm nhạc, phòng tin học, mỹ thuật, phòng thể thao
	Năm học 2020-2021
	CBQL

Mạnh thường quân
	Kinh phí do mạnh thường quân hỗ trợ
	Không

	Tiêu chí 3.6

Thư viện

	Đạt mức 1
	Kết nối internet cho phòng Thư viện.

	Năm học 2020-2021
	CBQL

Mạnh thường quân
	Kinh phí do mạnh thường quân hỗ trợ
	Không

	4
	Tiêu chuẩn 4:  Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội

	Tiêu chí 4.1

Ban đại diện cha mẹ học sinh

	Đạt mức 1
	- Phối hợp Ban Đại diện CMHS

- Bổ sung kế hoạch hoạt động của Ban Đại diện CMHS:

+ HS tham quan.

+ Tặng quà giúp bạn vượt khó.
	Năm học 2020-2021
	CBQL

CMHS
	Kinh phí do CMHS hỗ trợ
	Không

	Tiêu chí 4.2

Công tác tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền và phối hợp với các tổ chức, cá nhân của nhà trường

	Đạt mức 1
	-  Xây dựng kế hoạch phối hợp với địa phương, đề xuất các nội dung cần hỗ trợ để đảm bảo an toàn cho HS, GV.
	Năm học 2020-2021
	Cấp uỷ
	Không
	Không

	5
	Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục

	Tiêu chí 5.1

Kế hoạch giáo dục của nhà trường

	Đạt mức 1
	- Kế hoạch giáo dục 5 năm công khai trong đơn vị, nhưng cần triển khai cho CMHS để phụ huynh nắm và giám sát kế hoạch nhà trường.

- Có kế hoạch từng khối - cần có kế hoạch chung cho toàn trường, kết quả phụ đạo theo từng giai đoạn.

- Báo cáo kết quả phụ đạo học sinh theo 4 kì khảo sát trong năm học.
	Năm học 2020-2021
	CBQL

GVCN

GVBM
	Không
	Không

	Tiêu chí 5.4: Công tác phổ cập giáo dục tiểu học
	Đạt mức 1
	1. Học bạ

* Hồ sơ học sinh thực hiện đúng quy định

- Đơn xin nhập học

- Khai sinh có mộc và chữ ký Hiệu trưởng.

- Photo Hộ khẩu.

* Trang 2: ghi nhận các thông tin ngay đầu năm học.

* Kết quả học tập của HS:  xuất CSDL - dán

2. Sổ đăng bộ: văn thư thực hiện bổ sung nội dung:

* Cần ghi rõ nơi học sinh chuyển đi.

* Cập nhật sổ đẩy đủ học sinh ra trường.

* Ghi nhận tình hình học sinh ra trường trong sổ đăng bộ.

3. Lưu hồ sơ CB-CC:

* Quyết định bổ nhiệm công việc.

* Xếp theo thứ tự thời gian.

* Sử dụng bao bìa trong để bảo quản hồ sơ.
	Năm học 2020-2021
	CBQL

GVCN

GVBM
	Không
	Không

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá

          - Phối hợp các đoàn thể, các thành viên hội đồng trường xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2020-2021.

         - Hiệu trưởng ban hành Quyết định và phân công nhiệm vụ các thành viên trong hội đồng sư phạm nhà trường tiến hành nghiên cứu các tiêu chuẩn đánh giá.

 - Chỉ đạo bổ sung minh chứng hằng năm theo quy định của từng tiêu chí, tiêu chuẩn; tiến tới số hoá các hồ sơ minh chứng.

- Theo dõi, đôn đốc và nhắc nhở các thành viên trong Hội đồng tự đánh giá của trường thực hiện đúng tiến độ.

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

Theo nhiệm vụ được phân công, giúp hiệu trưởng tổ chức triển khai từng phần việc cụ thể, đồng thời kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, đề xuất những giải pháp để thực hiện.

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng
- Tổ chức thực hiện kế hoạch trong tổ; kiểm tra đánh giá việc thực hiện kế hoạch của các thành viên.
- Tìm hiểu nguyên nhân, đề xuất các giải pháp để thực hiện kế hoạch.

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng TĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ./.
	Nơi nhận:
- Phòng GD &ĐT Quận 3 (để b/c);
- Hội đồng trường;
- Tổ trưởng chuyên môn;
-  Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG